证券代码：002460      证券简称：赣锋锂业       编号：临2015-085

江西赣锋锂业股份有限公司

关于与北京长城华冠汽车科技股份有限公司签订

股份认购协议的公告

江西赣锋锂业股份有限公司（以下简称“公司”）于2015年5月8

日召开的2014年年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行风

险投资的议案》，同意公司使用自有资金不超过（含）人民币20000

万元进行风险投资，相关决议自股东大会审议通过之日起二年内有

效，该额度在决议有效期内可循环使用。以上内容详见公司在指定媒

体（巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）、《证券时报》、《证券日报》）

披露的公告。

一、 交易概述

1、2015 年 12 月 21 日，公司与北京长城华冠汽车科技股份有限

公司（以下简称“长城华冠”）签订了《股份认购协议》，公司以自

有资金 4986 万元认购长城华冠新发行股份 277 万股（占其本次发行

前总股本的 2.26%）。长城华冠系依法设立并存续的股份有限公司，

其公司股份已在全国股转系统挂牌，股票简称：长城华冠，股票代码：

833581。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2、本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组，根据公司2014年年度股东大会审

议通过的《关于使用自有资金进行风险投资的议案》，该事项无需提

交董事会和股东大会审议。

二、交易标的基本情况

1、长城华冠基本情况

公司名称：北京长城华冠汽车科技股份有限公司

法定代表人：陆群

注册资本：12230 万元人民币

住所：北京市顺义区天竺空港经济开发区 B 区裕华路甲 29 号

成立日期：2012 年 7 月 9 日

营业期限：2012 年 7 月 9 日至长期

经营范围：汽车技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

2、长城华冠控股股东情况（以下 6 位自然人股东为一致行动人）

序号 股东姓名或名称 持股数量（万股） 持股比例（%） 股东性质

1 陆群 2667.933 21.815 自然人股东

2 王克坚 1647.061 13.467 自然人股东

3 吴燕民 568.9234 4.652 自然人股东

4 沈祥超 326.906 2.673 自然人股东

5 姚华 299.2822 2.447 自然人股东

6 孙百汇 226.1882 1.849 自然人股东

合计 5736.2938 46.903

3、长城华冠最近一年又一期的财务数据：（人民币：元）

指 标

2014 年 12 月 31 日

（经审计）

2015 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 96936141.72 197114808.07

净资产 53461518.95 148637846.63

指 标

2014 年度

（经审计）

2015 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 44701703.64 33184222.46

净利润 -16188777.88 -18793673.32

4、长城华冠与公司及公司控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关

联关系。

三、协议的主要内容

甲方：赣锋锂业          乙方：长城华冠

1、乙方本次发行的股份为人民币普通股，每股面值为1.00元。

2、乙方本次发行数量及价格

2.1 本次发行的每股价格为 18 元。

2.2 本次发行股份总计不超过 18,340,000 股。甲方根据本协议的

条款和条件以其合法拥有的现金 49,860,000 元（大写：肆仟玖佰捌

拾陆万元人民币 ）认购乙方本次发行的 2,770,000 股股份。

 3、验资和工商变更登记

乙方应于收到甲方缴付的投资款项后，聘请具有证券、期货业务

资格的会计师事务所进行验资，并于认购完成日后四十个工作日内完

成相应的工商变更登记手续和中国证券登记结算有限公司股份变更

登记手续。乙方办理完上述手续后七个工作日内，应将变更后的企业

法人营业执照复印件以及股东名册提交给甲方。各方确认，“认购完

成日”即中国证券登记结算有限公司股份变更登记手续完成之日。

4、自认购完成日起，甲方作为乙方的股东按照对乙方的持股比

例享有股东权利，承担相应的义务与责任。

5、自认购完成日起，甲方与乙方其他股东按各自所持有乙方股

份比例共享乙方本次定向发行前的滚存未分配利润。

6、甲方承诺在乙方新三版挂牌后 200 天内对外转让股份不得超

过持有量的三分之一。甲方保证在后续乙方的融资中，全力支持乙方

的融资需求。

7、本协议经甲乙双方法定代表人（或授权代表）签字确认并加

盖甲方、乙方公章，同时满足以下条件后生效：本次发行方案经乙方

董事会、股东大会批准通过。

8、违约责任

8.1 除本协议另有规定外，若因乙方原因导致无法完成甲方认购

股份的变更登记手续时，乙方应将甲方在本协议下已实际支付的认购

价款全额退回给甲方，并向甲方支付违约金，且甲方有权解除本协议。

违约金金额为认购价款的10%。违约金不足以弥补甲方损失的，乙方

还应赔偿甲方的损失。

8.2 甲方应按期足额缴纳认购价款，发行认购公告规定的期限届

满仍未全部支付的，甲方应按认购价款的10%向乙方支付违约金，且

乙方有权解除本协议。

8.3 协议任何一方因违反其在本协议项下的任何陈述和保证，或

未能完全履行其在本协议项下的义务，或因不遵守有关强制性规定而

被提起索赔、诉讼或仲裁，从而使对方遭受任何损失或承担任何责任

的，该违约方应赔偿对方因此而产生的任何直接的损失、损害、责任

和开支。

8.4 若存在以下情形，乙方应于本协议解除之日起十个工作日内，

向甲方返还认购价款及产生的相应利息（如有；按验资账户内实际产

生的利息为准）：

8.4.1 由于有关主管机关或其他政府部门的原因，导致本协议不

能履行，任何一方有权解除本协议，各方均不为此承担违约责任；

8.4.2 因本协议项下所述的不可抗力原因，导致本协议不能履行，

任何一方有权解除本协议，各方均不为此承担违约责任；

8.4.3 乙方的本次发行未通过全国股转系统备案审核，甲方有权

解除本协议。

四、本次交易对公司的影响和存在的风险

1、 交易的目的

在控制风险和资金安全的前提下，使公司自有资金获得较高的收

益，同时对公司在下游领域的发展战略布局起到有益的推动作用。

2、存在的风险

本次交易过程中，存在市场风险、投资标的风险、流动性风险、

预期收益不能实现风险及其他风险。

3、对公司的影响

公司在保证生产经营所需资金正常使用的情况下，将自有闲置资

金进行风险投资，对公司生产经营无重大影响，预计对公司2015年度

的财务状况和经营成果影响很小。

敬请投资者理性投资，注意投资风险。

五、其他

1、截止公告日，过去 12 个月内公司累计利用自有资金进行风险

投资为 5553.7652 万元（含本次 4986 万元），占公司最近一期经审计

净资产的 4.00%，其中证券投资累计余额 5188.6867 万元（含本次 4986

万元），占公司最近一期经审计净资产的 3.74%，未超过股东大会授

权进行风险投资的金额范围和投资期限。

2、公司目前不处于使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间；

本次交易之日前十二个月内公司亦不存在将募集资金投向变更为永

久性补充流动资金和将超募资金永久性用于补充流动资金或归还银

行贷款的情况。

3、公司承诺在此项风险投资后的12个月内，不使用闲置募集资

金暂时补充流动资金、将募集资金投向变更为永久性补充流动资金、

将超募资金永久性用于补充流动资金或归还银行贷款。

六、备查文件

1．北京长城华冠汽车科技股份有限公司之股份认购协议。

特此公告。

江西赣锋锂业股份有限公司

董 事 会

2015 年 12 月 23 日

	1、乙方本次发行的股份为人民币普通股，每股面值为1.00元。
	2、乙方本次发行数量及价格
	3、验资和工商变更登记
	4、自认购完成日起，甲方作为乙方的股东按照对乙方的持股比例享有股东权利，承担相应的义务与责任。
	5、自认购完成日起，甲方与乙方其他股东按各自所持有乙方股份比例共享乙方本次定向发行前的滚存未分配利润。
	8.1 除本协议另有规定外，若因乙方原因导致无法完成甲方认购股份的变更登记手续时，乙方应将甲方在本协议下已实际支付的认购价款全额退回给甲方，并向甲方支付违约金，且甲方有权解除本协议。违约金金额为认购价款的10%。违约金不足以弥补甲方损失的，乙方还应赔偿甲方的损失。
	8.2 甲方应按期足额缴纳认购价款，发行认购公告规定的期限届满仍未全部支付的，甲方应按认购价款的10%向乙方支付违约金，且乙方有权解除本协议。
	8.3 协议任何一方因违反其在本协议项下的任何陈述和保证，或未能完全履行其在本协议项下的义务，或因不遵守有关强制性规定而被提起索赔、诉讼或仲裁，从而使对方遭受任何损失或承担任何责任的，该违约方应赔偿对方因此而产生的任何直接的损失、损害、责任和开支。
	8.4 若存在以下情形，乙方应于本协议解除之日起十个工作日内，向甲方返还认购价款及产生的相应利息（如有；按验资账户内实际产生的利息为准）：